
QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 2

Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDIVALDO AMORIM RODRIGUES
Endereço: Tv Cel Luís Bentes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 431
CEP. 66113-080 - Belém/PA
Complemento: apt 4312
Telefone: 9182005472
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756917

Inexigibilidade: 486/2014
Data: 25/09/2014
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Renato 
Gusmão por sua apresentação no Espetáculo Dentro da Lua no 
Bar Casa do Gilson no dia 26 de setembro de 2014 em Belém/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III da lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ RENATO OLIVEIRA GUSMÃO
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 849
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9181377336
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756925

Inexigibilidade: 481/2014
Data: 06/09/2014
Valor: 2.500,00
Objeto: sol. cache artístico para a cantora Simone Almeida, por 
sua apresentação na Congregação da Igreja batista e, Vila do 
Conde, no município de Barcarena/Pará, no dia 27/09/2014.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Arminda Simone da Costa Almeida
Endereço: Tv Monte Alegre, Bairro: Jurunas, 640
CEP. 66025-400 - Belém/PA
Telefone: 9188535962
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757049

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA 
CESAR DE OLIVEIRA – Superintendente da Fundação Curro 
Velho, que em sua atribuição e competência HOMOLOGA a 
adjudicação, pelo critério de menor preço, referente ao processo 
n° 2014/76371, Pregão Eletrônico n° 03/2014 - FCV, cujo objeto 
é aquisição de material de consumo de Expediente, para Suprir 
as necessidades dessa Fundação Pública, com as seguintes 
empresas vencedoras:

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR

1 R.CASTILHO GOMES-EPP R$ 4.803,10

2 ESTRELA DALVA LTDA R$ 7.659,38

3 ESTRELA DALVA LTDA R$ 11.775,13

4 ESTRELA DALVA LTDA R$ 2.120,40

TOTAL TOTAL R$ 26.358,01

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757069

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/10/2014
Valor: 73.656,00
Vigência: 10/10/2014 a 30/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
Contrato: 2013-010
Exercício: 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 757166
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 755591

Contrato: 2014-07
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO E SPLIT.
Valor Total: 48.240,00
Data Assinatura: 01/10/2014
Vigência: 01/10/2014 a 30/09/2015
Registro de Preços: 2014/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
13392136642060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Tv Quatorze de Março, 903 A
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9130872778
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

PORTARIA 219/2014-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756880
BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 797/2013 – GS/SEDUC de 
30 de setembro de 2013.
CONSIDERANDO                    o Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA instaurada através da Portaria nº. 48/2014-
GAB/SIND, de 31/03/2014, publicada no DOE edição nº 32616 
de 04/04/2014, bem como os fatos denunciados nos autos dos 
Processos nº 688150/2013;
CONSIDERANDO                     o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor de ex-servidor 
desta Secretaria de Estado de Educação, Identifi cação Funcional 
nº 57235064-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI, e 190, IV, da Lei Estadual n° 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA Mat. nº. 454745-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA, Mat. nº 773573-2, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário Adjunto de Ensino.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757026

PORTARIA: 19745/2014
Objetivo: comissão processante portaria nº 202/14, processo 
637484/2013,portaria nº 206/14, processo 619798/12, denuncia 
de fatos da ee nilo de oliveira.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
404071/RAIMUNDO NONATO LAUNE DOS SANTOS (PROF. 
COLABORADOR NIVEL MEDIO / DOCENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2014 a 31/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757031

PORTARIA: 19746/2014
Objetivo: comissão processante portaria nº 202/14, processo 
637484/2013,portaria nº 206/14, processo 619798/12, denuncia 
de fatos da ee nilo de oliveira.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
392677/MARIA DO CARMO FARIAS DA SILVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757037

PORTARIA: 19747/2014
Objetivo: realizar diligencia in loco da comissão sindicante 
portaria nº 102/14, processo 805454/2014,portaria nº 102/14, 
referente a denuncia da ee olinda veras alves no municipio de 
curuça
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890701/ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 
a 24/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757039

PORTARIA: 19748/2014
Objetivo: realizar diligencia in loco da comissão sindicante 
portaria nº 102/14, processo 805454/2014,portaria nº 102/14, 
referente a denuncia da ee olinda veras alves no municipio de 
curuça
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57224244/ANA CLAUDIA SEABRA OLIVEIRA (ASSIST. ADMINIST. 
/ ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2014 
a 24/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757043

PORTARIA: 19749/2014
Objetivo: realizar diligencia in loco da comissão sindicante 
portaria nº 102/14, processo 805454/2014,portaria nº 102/14, 
referente a denuncia da ee olinda veras alves no municipio de 
curuça
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213997/BRUNA CAROLINA AZEVEDO DO NASCIMENTO 
(ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756870

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2014
Valor: 0,00
Vigência: 25/10/2014 a 24/06/2015
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do convênio original, passando 
a vigorar com a redação abaixo.
Objeto: manutenção do suporte técnico pedagógico e fi nanceiro 
da ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA FAMILIAR RURAL 25 
DE JULHO.
Convenio: 265
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO


